关于无锡阿尔梅新材料有限公司开展重点企业清洁生产审核的公示
根据《中华人民共和国清洁生产促进法》、《清洁生产审核办法》、《企业环境信息依法披露格式准则》以及《江苏省生态环境厅关于公布2024年第一批强制性清洁生产审核重点企业名单的通告》，现将企业基本情况予以公示，接受公示监督：

企业名称：无锡阿尔梅新材料有限公司
法人代表：王一华
企业所在地址：无锡新吴区旺庄街道漓江路15号
公司产品设计产能为：偏光片基(薄膜)500t/a、镜用片基270t/a、镜用硬化片基(薄膜)100t/a。

2023年实际产品产量：镜用薄膜641万米，加硬薄膜179万米

产品生产过程用到三醋酸纤维素酯、二氯甲烷、甲醇、增塑剂、二氧六环、乙酸丙酯、丙烯酸酯、引发剂、丁酮等等；

公司设计用量为三醋酸纤维素酯806.9t/a、二氯甲烷404.8t/a、甲醇60.9t/a、增塑剂48.4t/a、二氧六环9.65t/a、乙酸丙酯4.2t/a、丙烯酸酯8.2t/a、引发剂0.86t/a、丁酮0.71t/a；
生产过程产生产生的废气经有效的方式收集后经废气处理设施处理后达标排放，具体情况见下表：

表1-1 废气有组织排放情况一览表
	废气处理
	污染源
	污染物名称
	处置方式及去向

	混合过滤工段、静置工段、成膜干燥工段、储罐区、涂布工段
	非甲烷总烃
	经“一套深冷系统+七套冷凝系统+RTO 燃烧+二级碱洗塔”处理后，尾气经20米高FQ-01排气筒高空排放

	甲醇

	氯化氢

	VOCs

根据企业常规检测报告（HJJC2307289）数据，检测时间为：2023年7月28日，无锡环净检测技术有限公司对公司有组织废气进行监测，具体监测数据见下表。

表1-2 废气有组织排放检测结果
	监测点位监测点
	监测项目
	标准限值
	单位
	监测结果

	第一次
	第二次
	第三次

	排气筒FQ1
	废气流量
	/
	m3/h
	6088
	5990
	5787

	温度
	/
	℃
	30.1
	30.0
	30.5

	排气筒高度
	/
	m
	20

	横截面积
	/
	㎡
	0.3848

	非甲烷总烃排放浓度
	120
	mg/m3
	13.8
	8.20
	15.8

	12.6（平均值）

	非甲烷总烃排放速率
	17
	kg/h
	0.084
	0.049
	0.091

	0.075（平均值）

	评价
	合格
	评价
	合格

	甲醇排放浓度
	190
	mg/m3
	ND
	ND
	ND

	甲醇排放速率
	8.6
	kg/h
	/
	/
	/

	评价
	合格
	评价
	合格

	VOCs排放浓度
	60
	mg/m3
	0.181
	0.099
	0.130

	0.137（平均值）

	VOCs排放速率
	4.1
	kg/h
	1.1*10-4
	5.9*10-4
	7.5*10-4

	8.1*10-4（平均值）

	评价
	合格
	合格
	合格

	氯化氢排放浓度
	100
	mg/m3
	2.26
	2.23
	2.26

	2.26

	氯化氢排放速率
	0.43
	kg/h
	0.014
	0.013
	0.013

	0.013

	评价
	合格
	合格
	合格

备注：未检出的，按照检出限一半进行核算。
公司年工作时间为7200h，则非甲烷总烃0.54t/a、VOCs0.0058t/a、氯化氢0.0936t/a、甲醇0.0429t/a 。
厂区产生的固体废物为：废滤芯、发结晶、精馏残液、清洗废液、废包装桶、废包装袋、生活垃圾，具体情况见下表：

表1-2 固废产生及处置情况一览表（2023年）
	序号
	固体废物名称
	形态
	属性
	废物

类别
	废物代码
	产生量

（吨/年）
	利用处置方式

	1
	废滤芯
	固态
	一般工业固体废物
	99
	900-999-99
	0.38
	返还供应商

	2
	蒸发结晶*
	液态

	99
	900-999-99
	81.46
	收集出售

	3
	精馏残液
	液态
	危险废物
	HW11
	900-013-11
	62.6
	委托有资质单位处置

	4
	清洗废液
	液态

	HW06
	900-403-06
	0.2

	5
	废包装桶
	固态

	HW49
	900-041-49
	0.18

	6
	废包装袋
	固态

	HW49
	900-041-49

	7
	生活垃圾
	固态
	生活垃圾
	99
	/
	30
	由环卫所收集

无锡阿尔梅新材料有限公司加强生产和环境管理，制定和落实环境风险应急预案及事故防范措施。厂区已完成《无锡阿尔梅新材料有限公司突发环境事件应急预案》备案（备案号：320214-2022-209-M），厂内应急物资齐全，各项环境风险防范措施有效。防止各类事故发生，加强原材料、环保设施尤其是有毒有害原料、废气排放物和危险废物的管理，杜绝事故排放的环境影响。
公示时间：2024年03月19日----2024年03月25日

监督电话：0510-80595950  (无锡市新吴区生态环境局电话)